- (i) ¿Quién era Anneo Seneca (línea 10)? Explique *non quia...processeret* (líneas 1-2). [3 puntos]
- (ii) *solus quippe...inniti* (líneas 2-6). ¿Qué es lo que está tratando de demostrar aquí Natalis? ¿Cuál es, muy brevemente, su prueba? [2 puntos]
- (iii) *haec ferre...iubetur* (líneas 6-7). ¿Qué es lo que se le pidió a Gavio Silvano que hiciera? [2 puntos]
- (iv) Traduzca *tum ipsi...edidit* (líneas 9-10). [3 puntos]

**3. Los discursos políticos de Cicerón:****(a) Cicerón *Pro Caelio* 8**

Illud tamen te esse admonitum volo, primum ut qualis es talem te omnes esse existiment, ut quantum a rerum turpitudine abes tantum te a verborum libertate seiungas; deinde ut ea in alterum ne dicas quae, cum tibi falso responsa sint, erubescas. Quis est enim cui via ista non pateat, quis est qui huic aetati atque isti dignitati non possit quam velit petulanter, etiam si sine ulla suspicione,  
5 at non sine argumento male dicere? Sed istarum partium culpa est eorum qui te agere voluerunt; laus pudoris tui, quod ea te invitum dicere videbamus, ingeni, quod ornate politeque dixisti.

- (i) ¿A quién se está dirigiendo Cicerón aquí? ¿Cómo lo trata y por qué? [3 puntos]
- (ii) *deinde...erubescas* (líneas 2-3). En opinión de Cicerón, ¿qué es lo que su adversario no debería hacer? ¿Y por qué? [2 puntos]
- (iii) *quis est enim...male dicere* (líneas 3-5). ¿Qué es lo que está abierto para todos? [2 puntos]
- (iv) Traduzca *laus pudoris...dixisti* (línea 6). [3 puntos]

**(b) Cicerón *Pro Caelio* 20**

Nec tamen illud genus alterum nocturnorum testium perhorresco. Est enim dictum ab illis fore qui dicerent uxores suas a cena redeuntis attractatas esse a Caelio. Graves erunt homines qui hoc iurati dicere audebunt, cum sit eis confitendum numquam se ne congressu quidem et constituto coepisse de tantis iniuriis experiri. Sed totum genus oppugnationis huius, iudices, et iam prospicitis animis 5 et, cum inferetur, propulsare debebitis.

- (i) *nocturnorum testium* (línea 1). ¿Qué acusación hicieron estos testigos? [2 puntos]
- (ii) *graves erunt...experiri* (líneas 2-4). ¿Por qué razón Cicerón cree que las acusaciones no irán a juicio? [2 puntos]
- (iii) *graves erunt...audebunt* (líneas 2-3). Demuestre como el sentido literal de esta frase es diferente de lo que Cicerón realmente quiere decir. [3 puntos]
- (iv) Traduzca *sed totum...debebitis* (líneas 4-5). [3 puntos]

**4. Poesía amorosa:**

**(a) Catulo 51**

Ille mi par esse deo videtur,  
 ille, si fas est, superare divos,  
 qui sedens adversus identidem te  
     spectat et audit  
 5   dulce ridentem, misero quod omnis  
     eripit sensus mihi; nam simul te,  
     Lesbia, aspexi, nihil est super mi  
     vocis in ore  
     lingua sed torpet, tenuis sub artus  
 10   flamma demanat, sonitu suopte  
     tintinant aures, gemina teguntur  
     lumina nocte  
     Otium, Catulle, tibi molestumst:  
     otio exultas nimiumque gestis.  
 15   otium et reges prius et beatas  
     perdidit urbes.